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1.Úvod

1.1 Charakteristika genu dco

Gen discs overgrown izolovaný z Drosophila melanogaster kóduje vysoce

konzervovaný homolog subrodiny I δ/ε Kasein kináz a je identický s genem double-time(

Kloss et al., 1998). Na rozdíl od hypomorfických alel genu double-time, které ovlivňují pouze

cirkadiální rytmy (Price et al., 1996), mutantní alely genu discs overgrown, ukazují velký

efekt na přežívání buněk a kontrolu růstu v imaginálních discích. Analýzy mutantních

fenotypů naznačují, že protein genu Discs overgrown je rozhodující složkou v mechnizmu,

který spojuje přežití buněk během proliferace a zastavení růstu v imaginálních discích.

Aminokyselinová sekvence a trojrozměrná struktura I δ/ε kasein kinázových enzymů je

vysoce konzervovaná, což naznačuje, že tyto proteiny možná mají funkci v kontrole růstu

buněk a jejich přežití i v jiných organizmech ( Zilian et al., 1999).

1.2 Úloha genu dco během vývoje drozofily

Vhodného počtu buněk ve vyvíjející se tkáni je dosaženo koordinací buněčného

dělení a apoptozy. V drozofile se křídlo vyvíjí z křídelního imaginálního disku během období

růstu a proliferace v larválním stádiu za sníženého množství apoptoz, za což je zodpovědný

gen dco. Exprese dco může snižovat apoptickou aktivitu hid (Head involution defective).

Ztráta genu dco má za následek dramatickou redukci exprese kaspázového inhibitoru DIAP1,

která je doprovázena aktivací kaspáz, což má za následek masivní množství apoptoz, a

následně fenotypy s malými disky, viditelné v dco mutantech. Dco reguluje DIAP1

prostřednictvím post-transkripčního mechanizmu bez závislosti na hid. (Ryoo et al., 2004;

Wang et al., 1999; Yoo et al., 2002). IAP je rodina proteinů, které se váží na kaspázy a

inhibují jejich funkci, katalitickou aktivitu nebo schopnost aktivních kaspáz vázat se na

substrát (Deveraux a Reed, 1999; Tenev et al., 2005). DIAP1 kódovaný lokusem thread a ten

je členem této IAP rodiny (Hay, 2000).

1.3 Gen dco kóduje homolog lidské CKI δ a ε

Analýza genomové a cDNA sekvence ukázala, že transkribovaná část dco je složena

ze čtyř exonů a tří intronů. Nejdelší ORF (open reading frame) kóduje protein o velikosti 440

aminokyselin z nichž 300 N-koncových má vysoký stupeň proteino-sekvenční shody

s katalytickou doménou CKI rodiny. Nejblíže příbuzné izoformy jsou lidská CKIδ a ε, které

jsou totožné z 86% a z 92% až 91% podobné. Tato vysoká podobnost se vyskytuje i nižší

eukaryot jako např. HRR25 v pučících kvasinkách s 78% podobností a odpučelých z 68%,
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což potvzuje, že katalytická doména Dco je vysoce konzervovaná (Xu et al., 1995;

Longenecker et al., 1996).

1.4 Casein Kináza

Savčí isoformy kasein kináz fosforylují velké množství různých substrátů mezi něž

patří klíčové proteinové regulátory zahrnuté v kontrole buněčné diferenciace, proliferace,

chromozomální segregace a cirkadiálních rytmů. Mutace v fosforylačních místech substrátů a

stejně tak mutace a deregulace aktivity některých kináz a fosfatáz mohou vést k poruchám a

onemocněním během vývoje jako jsou kardiovaskulární choroby, neurodegenerativní

onmocnění, imunodeficience, endokrinní onemocnění a k výskytu rakoviny.

CKI reprezentuje unikátní skupinu superodiny serin/thereonin specifických kasein

kináz, které se vyskytují ve všech eukaryotických organizmech. Dosud bylo popsáno sedm

savčích isoforem CKI (α, β, γ1, γ2, γ3, δ a ε) a jejich různé varianty. Jejich molekulární

hmotnost se pohybuje v rozmezí 37kD (CKα1) až 51kD (CK1γ3). Všechny CKI izoformy

jsou vysoce konzervovány v jejich kinázové doméně, ale významně se odlišijí v délce a

primární struktuře jejich N-konce a C-konce nekatalytických domén, v rozmezí 24 až 200

aminokyselin. Jako fosfátový donor užívají CKI izoformy výhradně ATP. Dále bylo popsáno

několik forem CKIα, CKIγ, CKIε, které byly doupraveny přidáním inzertu o velikosti 28 až

12 aminokyselin do C-konce nebo katalytické domény. Takto vzniklé varianty slouží

k odlišení v jejich kinázové aktivitě, funkci, subbuněčné lokalizaci a biochemických

vlastnostech (Knippschild et al., 2004).

1.5 Mutace genu discs overgrown

Od té doby, co byl gen dco popsán (Jursnich et al., 1990) bylo vytvořeno velké

množství nových alel nejrůznějšími mutagenetickými přístupy, tyto mutace se projevují jako

„loss of function“, i jako „gain of function“. Většina genotypů, zahrnující alely jiné než dco3

a dco1447, vykazuje široký stupeň abnormalit začínající naprostou nepřítomností disků až po

jedince s disky naprosto normálními. Následek mutací v genu dco v imaginálních discích je

vidět nejnázorněji na křídelním disku. Alela dco3 v homozygotních nebo heteroalelických

kombinacích s jinou známou alelou nebo deficiencí prodlužuje larvální období na několik dní.

Během této doby disky rostou neustále do velikosti několikrát větší než je u divokého typu,

ale většina heteroalelických dco3 kombinací umožňuje vývoj do stádia kukly.
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 Některé fenotypy dco3 vykazují částečnou duplikaci nožní struktury připomínající

fenotypy produkující nožní diskové klony, které nemohou obdržet Dpp signál. Pro testování

klonální autonomie dco3 bylo vytvořeno velké množství larválních stádií, avšak žádný efekt

na Dpp cílových genech pozorovaný nebyl. Ale na rozdíl od klonů dco(le88), dco3 nejenže

pokračovaly v růstu a proliferaci, ale také nezastavily svůj růst, když disky dosáhly jejich

normální velikosti, ačkoliv velikost jednotlivých buněk ovlivněna není. Tyto výsledky také

ukazují, že buňky disků s genem dco3 jsou schopné přijímat signál pro růst a přežití. Mimoto

z důvodu, že většina okolních larválních tkání neproliferuje po klonální indukci, je patrné, že

buňky dco3 jsou poškozené ve schopnosti reagovat na signál zastavující růst( Zilian et al.,

1999). V imaginálních discích je růst určován spíše buněčným růstem než buněčnou

proliferací, protože průběh buněčného cyklu je silně spjat s buněčným růstem (Weigmann et

al., 1997; Neufeld et al., 1998). Růst je regulován přímo inzulinovými signály a nepřímo

pattermálními signály zahrující Dpp, Wg a Notch (Zecca at al., 1996; Horsifield et al., 1998;

Johnson a Edgar et al., 1998). Pro růst disků jsou nezbytné jak růstové signály, tak paternové,

jak dokumentuje růstový neúspěch v mutantních klonech pro transdukci Dpp a Wg signálů

(Burke and Blaster, 1996; Orsulic a Peifer, 1996) a malé diskové fenotypy hypomorfických

insulin receptor mutantů (Chen et al., 1996). Ačkoliv dco hraje důležitou roli v růstu a

proliferaci, není to jeho jediná morfogenická funkce v imaginálních discích. Gen dco hraje

důležitou roli v Hedgehog signlizaci, v Wnt, pomáhá ustanovit planární polaritu, podílí se na

fosforylaci proteinu p53 a ještě mnoho dalších při jakémkoliv narušení kteréhokoliv z těchto

procesů může vést k tvorbě nádoru.

1.6 Úloha Kasein kinázy v různých buněčných drahách a procesech

1.6.1 Wnt/β-catenin signální dráha

Nejznámější Wnt dráha je vysoce konzervovaná Wnt/β-catenin signalizace, která

reguluje stabilitu transkripčního kofakturu β-cateninu a také na něm závislou genovou

transkripci. Narušení Wnt/ β-catenin signalizace je spojeno s mnoha lidskými onemocněními

zahrnující nádorová onemocnění, stárnutí a degenerativní onemocnění. Za nepřítomnosti Wnt

ligandu, je koncentrace cytoplazmatického β-cateninu velmi nízká, protože je fosforylován za

účelem na fosforylaci závislé ubiquitinace a následné degradace. β-cateninová fosforylace je

prováděna pomocí pomocí proteinového komplexu složeného z Casein Kinázi I (CKI) a

glykogen syntetázové kinázy 3 (GSK3), jež jsou navázány na komplex držící protein Axin a


[…]


vybíral, vypreparoval z nich oční disky a pozoroval pod světlem vlnové délky 480nm. Avšak

žádné známky přítomnosti mitotických klonů jsem nezjistil a to ani ve fenotypu dospělců.
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4.Diskuze

Cílem mojí bakalářské práce bylo studium mutace dco3. Tato mutace je recesivně

letální. Testování této vlastnosti bylo prvním krokem mé práce. Vzájemným křížením linie

drozofil, která obsahovala mutaci dco3 heterozygotně jsem získal jedince, kteří měli mutaci

dco3 homozygotně ve všech buňkách svého těla. Tito jedinci přežili všechny larvální stádia

(instary), avšak během metamorfózy došlo k jejich zániku. Z několika těchto jedinců

s homozygotní sestavou mutace dco3 jsem během larválního vývoje vypreparoval křídelní

imaginální disky. Jejich velikost byla několikrát větší než velikost disků z drozofil divokého

typu, které jsem vypreparoval kvůli vizuálnímu porovnání velikosti disků. Zvětšená velikost

potvrzuje, přítomnost mutace dco3 v získané linii, protože tato mutace je skutečně recesivně

letální a také projevuje nádorové vlastnosti, kdy selhává schopnost genu dco zastavit růst

v době správné velikosti disků a přepnout proliferaci na diferenciaci.

Další úkol spočíval v tvorbě mitotických klonů v křídelním disku. Moucha s těmito

mitotickými klony byla výsledkem křížení šesti různých linií, které jsem mezi sebou křížil a

následně také několik generací jejich potomků. Díky těmto klonům jsem dosáhl toho, že jsem

mohl pozorovat tkáň v živém dospělci drozofily, kde byly shluky buněk nesoucí mutaci dco3

homozygotně. Což by jinak nebylo možné vzhledem k letálitě mutace dco3. Indukcí tvorby

somatických klonů pomocí Gal4/UAS a FLT/FRT systémů se v křídelním disku nacházely

buňky, které měly homozygotně buď gen pro GFP nebo homozygotně dco3 mutaci.

Imaginální disky křídel, kde se nacházely výše zmíněné klony jsem vypreparoval a pozoroval

pod GFP mikroskopem, kde oblastí křídla, ve kterých se nacházely buňky, které

obsahovaly geny pro GFP, byly rozeznatelné podle zelené fluorescence. Naopak oblasti

křídelního disku, kde se nacházely buňky, ve kterých byla homozygotně mutace dco3

nesvítily. Tímto jsem potvrdil, že k tvorbě mitotických klonů skutečně došlo. Následně jsem

pod mikroskopem pozoroval křídla dospělců, kteří v nich měli utvořené mitotické klony.

V porovnání s křídly drozofil divokého typu tyto křídla měly určité viditelné změny. První

z nich byla změna uspořádání cévek, které prolínají celé křídlo. Nejčastěji došlo k poškození

cévky označené jako pvc, která slouží jako spojovací cévka mezi dvěma podélnými cévkami.

Nejpravděpodobnější důvod je, že proteinový produkt genu dco, který hraje významnou roli

ve velkém množství signálních drah, tak svojí poškozenou formou zapříčiní deregulaci

cílových genů, které se podílejí na tvorbě struktury křídla. Jde hlavně o dráhy Wnt a Hh, které

jsou spojeny s ustanovováním gradientu BMP, jež je rozhodující při tvorbě struktury cévek
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křídla a jeho narušení může vyvolat uvedené změny ve struktuře cévek, které se nacházejí

v místě, kde jsou buňky homozygotní pro dco3.

Další změna, kterou jsem zde pozoroval byla narušená planární polarita v několika

místech křídla. To si lze vysvětlit tím, že gen dco se podílí na důležité roli Wnt dráhy,která je

spojena s ustanovením receptoru Fz, jež interaguje se sousední buňkou a dává jí signál,

v jakém místě na buňce má vyrůst trichom a zároveň na přesném místě vytváří i ona Fz

receptor a tak dává signál zase další vedlejší buňce tak dochází k řetězovému přenosu této

informace a ustanovuje se tak planární polarita. A v případě narušení ustanovení Fz receptoru

dochází k poškození planární polarity, jako v případě much, které jsem zkoumal.

Poslední úkol, který jsem prováděl byl obdobný s předchozím, pouze s rozdílem, že

jsem se pokoušel vytvořit mitotické klony v oku a ne v křídle. Avšak při pozorování

vypreparovaných disků jsem zjistil, že mitotické klony se v disku nevytvořili ani v disky, tak

ani nebyly patrné žádné změny v očích dospělců. Testoval jsem funkčnost GMR-Gal4 driveru

ve výsledné linii a ta byla v pořádku. Jelikož linie nesoucí FLP a FRT/GFP fungovala s wd-

Gal4 a stejná linie byla použita i pro GMR-Gal4, došlo tedy pravděpodobně k nějaké změně

na chromozomu III, když při křížení s GMR-Gal4 vypadl chromozom nesoucí FRT spolu s

dco3. Toto bude nutné ověřit a případně znovu vykřížit.
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5 Závěr

Provedl jsem tři soustavy křížení, jejichž prostřednictvím jsem zjišťoval vliv

homozygotní sestavy mutace dco3 na příslušnou tkáň mouchy Drosophila melanogaster.

Nejdříve jsem zkoumal jednice, kteří měli mutaci dco3 homozygotně ve všech buňkách svého

těla, což způsobilo nekontrolovanou proliferaci imaginálních disků a smrt ve stádiu kukly.

Mouchy, které měly homozygotní sestavou mutace dco3 pouze v určité skupině buněk,

vykazovaly pouze specifické odchylky v daném místě, které byly viditelné jak během

larválního stádia v imaginálních discích, tak u dospělců. Tyto odchylky se v křídle projevily

jako poškození cévek v křídle a narušení planární polarity.
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