**Oponentský posudek na bakalářskou práci Davida Opavského:
“Studium genu *discs overgrown* v imaginálních discích *Drosophila melanogaster*”**

Bakalářská práce Davida Opavského je zaměřena na studium genu *discs overgrown* (*dco*) v modelovém organizmu *Drosophila melanogaster*. Tento gen hraje velmi významnou roli v regulaci buněčného dělení nejen u *D. melanogaster*, ale také u člověka (resp. jeho homolog kasein kináza ϵ ; hCKI ϵ). Mutace v lidské CKI ϵ se pravděpodobně podílí na vzniku rakoviny a řadě dalších onemocnění. U *D. melanogaster* způsobuje mutace daného genu, *dco*³, mnohonásobné zvětšení imaginálních disků během larválního vývoje a je recesivně letální ve stádiu kukly.

Těžištěm předložené bakalářské práce byla příprava linií, které budou v křídlech, resp. očích, tvořit klony buněk s homozygotní sestavou mutantní alely *dco*³. Vzniklé linie tak umožnily sledovat projevy této mutace u dospělců, což by jinak, díky letalitě této mutace, nebylo možné.

Po formální stránce je práce členěna klasickým způsobem na úvod, materiál a metody, výsledky, diskuzi a závěr. V úvodu autor shrnuje dosavadní poznatky o genu *dco*/CKI a jeho úloze v buněčné a mezibuněčné signalizaci. Členění úvodu je logické a podává slušný přehled relevantních údajů. Čitelnost textu však značně snižuje celá řada neobratných až matoucích formulací (např. celá kapitola 1.6.5), nejspíš díky ne příliš zdařilému překladu z anglické literatury. Navíc hned první kapitola úvodu je téměř doslovným překladem abstraktu článku, který je níže citován (Zilian et al. 1999), což by se dít určitě nemělo.

Rovněž některé termíny nejsou napsány správně česky, např. „kináza glykogen syntázy 3“ je v textu uvedena jako „glykogen syntetázová kináza 3“ (kapitola 1.6.1, str. 3). Občas se také vyskytuje nesprávné pořadí slov, např. „CKI izoformy“ místo správného „izoformy CKI“ (str. 2). Autor by měl také vypsat plné názvy zkratk, a to při prvním výskytu daného termínu. Např. zkratka CKI se vyskytuje již na první stránce úvodu, její rozepsání je však až na konci stránky třetí. Některé zkratky nejsou vysvětleny vůbec (např. IAP na str. 1, Dpp, Wnt a další na str. 3).

Nechci se pouštět do výčtu překlepů a hrubých chyb, kterých práce obsahuje pozhnaně, nicméně ráda bych vznesla pár drobnějších připomínek. Použití termínů by mělo být v celé práci jednotné, nikoli různé přepisy jako v případě *drosophila*/*drosophila* nebo kasein kináza/casein kináza apod. Názvy genů a jejich zkratky u *drosophily* by měly být kurzívou, což místy zřejmě uniklo pozornosti autora.

Názvy některých kapitol jsou nedořečené či nepříliš šťastné (viz 1.6.3 „Úloha členů rodiny CKI v Wnt a Hh“ nebo 3.3.1 „Genotypu wd-Gal4, UAS FLP II a FRT 82 *dco*³“).

GFP bylo dosaženo následujícím křížením“, jehož část navíc v obsahu vypadla, takže postrádá smysl). V kapitole 1.3 autor popisuje strukturu CKI a uvádí úroveň podobnosti s dalšími členy proteinové rodiny. Konzervovanost katalytické domény CKI dokládá vysokou podobnost s homology ze značně fylogeneticky vzdálených organismů (z drozofily, člověka a kvasinek). Zajímalo by mě ale, který organizmus měl autor na mysli „odpučelou kvasinkou“ (str. 1:)

V úvodu bych navíc uvítala obrázek hlavních signálních drah popisovaných v textu, který by určitě usnadnil jejich pochopení.

Kapitola materiál a metody je pojata příliš stručně. Příprava preparátů imaginálních disků by jistě zasloužila poněkud podrobnější popis. Také chybí anotace zdrojů jednotlivých linií drozofily.

V popisu výsledků jsou místy nepřesnosti: V textu kapitoly 3.1 autor uvádí preparaci křídelních imaginálních disků z larev nesoucích marker Tubby, což je špatně. Pro otestování dané linie drozofily potřeboval ověřit fenotyp larev homozygotních pro mutaci *dco*³, které naopak postrádají balancer TM6B a tím i marker Tubby. Na příslušnému obrázku (č. 2) je genotyp mutantních larev uveden již správně.

Popis experimentu v kapitole 3.2 je tak stručný až text téměř postrádá smysl. Z textu není patrné, čím byla funkčnost systému potvrzena. Smysl pokusu by byl jasný, pokud by se již zde objevil popis fungování GALového systému včetně obrázku č. 7 a nikoli až u následující kapitoly 3.3. Ověřoval autor, zda je aktivace Gal4-UAS systému specifická a nedochází k ní i v jiných tkáních než v křídelních discích? Přílišná stručnost je též ke škodě kapitole 3.4, kde zcela chybí charakteristika promotoru v testovaném konstruktu, který řídí expresi Gal4. To, že zajišťuje specifickou expresi v očním disku, je jakoby mimoděk patrné až z obrázku č. 26.

Termín „GFP mikroskop“, který zde autor používá (kapitola 3.2, str. 10 a též Diskuze, str. 27), zřejmě není úplně nej přesnějším výrazem. Vhodnějším termínem by byl fluorescenční mikroskop.

V kapitole 3.3.1 autor popisuje vlastní křížení *D. melanogaster*. Vedle drobnějších chyb, jako např. chybějící marker GFP v genotypu rodičovské linie čtvrtého křížení (*xa/CyO; TM3 Ser*; str. 15) nebo špatně uvedený genotyp linie, která byla použita pro křížení č. 5 (správně: *+ / CyO GFP; FRT 82 dco3 / TM3 Ser*; str. 16), je několik schémat naprosto špatně. Řada uvedených genotypů nemůže vůbec vzniknout a naopak řada dalších chybí (viz obr. 12, 13 a 15 na str. 16, 17 a 19). Postup přípravy žádaných linií by byl možná přehlednější, pokud by autor oddělil tři navazující soustavy křížení. V tomto smyslu pak velmi ocenuji obr. 16 a 17 na str. 20, které shrnují výsledky jednotlivých křížení a ukazují cílové genotypy.

V obrázcích popisujících fenotyp mutantů chybí měřítko (obr. 3, 5, 19, 20 a 26); třeba by bylo zejména v případě porovnání velikosti křídelního disku z mouchy divokého typu a mutantu *dco*³/*dco*³ na obr. 3. Dále na obr. 2 by bylo vhodné označit poškozenou cévku v křídle šipkou. Popisky obr. 23 a 24 jsou nedostatečné. Pro názornost by bylo možná také dobré ukázat, jak vypadají dané oblasti u drozofily divokého typu. Zajímalo by mě, jak vypadaly oční imaginální disky u připravené linie GMR-Gal4/UAS-FLP II; FRT 82 GFP/FRT 82 *dco*³? Příslušná kapitola výsledků (3.5) je

uzavřena pouze tím, že autor nezjistil žádné známky přítomnosti mitotických klonů, nicméně neposkytuje žádné údaje o fenotypu. Docházelo k expresi GFP? Jak by autor ověřil přítomnost mutantní alely *dco*³ na chromozómu III?

Velmi pozitivně hodnotím diskuzi, která je napsána celkem čtivě, shrnuje a vysvětluje dosažené výsledky a dokládá autorovo pochopení problematiky a postupu prováděných experimentů. Celá práce je po experimentální stránce velmi kvalitní a smysluplná. Také předpokládám, že připravené linie drozofily budou použity v dalším výzkumu v laboratoři školitele. Bohužel celé práci značně uškodilo velmi nepozorné zpracování a tím množství chyb. Bakalářskou práci Davida Opavského proto hodnotím stupněm 3 (dobře).